
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

Об утверждении итогов регионального этапа Всероссийского конкурса 
сочинений в Республике Адыгея в 2024 году 

 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Республики Адыгея от 18.05.2024 г. № 670 «О проведении регионального 
этапа Всероссийского конкурса сочинений в Республике Адыгея в 2024 
году» с 20.05.2024 г. по 11.10.2024 г. в Республике Адыгея проводился 
Всероссийский конкурс сочинений (далее – Конкурс). На региональный 
этап было представлено 88 конкурсных работ обучающихся 5 возрастных 
групп (4-5 классы, 6-7 классы, 8-9 классы, 10-11 классы, обучающиеся 
профессиональных образовательных организаций). 

В соответствии с протоколом оценивания работ участников 
регионального этапа Конкурса 

 
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Утвердить рейтинговый список участников регионального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений в Республике Адыгея в 2024 году 
(приложение 1).  

2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений в Республике Адыгея в 2024 году 
(приложение 2). 

3.  Направить работы победителей регионального этапа для участия в 
федеральном (заключительном) этапе Конкурса. 

4.  Наградить победителей и призеров регионального этапа Конкурса 
дипломами Министерства образования и науки Республики Адыгея. 

5.  Контроль данного приказа возложить на начальника отдела 
развития общего образования, реализации региональных и этнокультурных 



особенностей Министерства образования и науки Республики Адыгея                          
Конову З.И. 
 
 
 
  
 
 

Заместитель 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

А.А.Журавель 

 
 
 

  



Приложение 1 
 

 
Рейтинговый список 

 участников регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений  
 в Республике Адыгея в 2024 году 

 
№ 
п/п 

ФИО 
участника 
полностью 

Образовательная 
организация 

Тема сочинения ФИО 
куратора 

Итоговый 
балл 

(в порядке 
убывания) 

Место  

 
4-5 классы 

 
1.  Демура Ксения 

Владимировна 
МБОУ» 
Образовательный центр 
№ 3 Майкопского 
района» 

Эрмитаж – это 
страна, где камень 
говорит 

Казанцева 
Александра 
Анатольевна 

41 1 

2.  Девятаева 
Виктория 
Романовна 

МБОУ МО 
«Кошехабльский 
район» «Основная 
общеобразовательная 
школа № 12»  

Ценности моей 
семьи 

Варданян 
Мариа 
Араики 

40 2 

3.  Богус Инесса 
Аслановна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2» МО 
«Теучежский район» 

Моя семья Кетух 
Светлана 
Каплановна 

35 3 

4.  Ширинов 
Амир 
Раджебович 

МБОУ «Основная 
школа № 24» МО 
«Город Майкоп» 

Семья – начало 
всех начал 

Ачох Зарема 
Аслановна 

35 3 

5.  Белимготова 
Дарина 
Рустемовна 

МБОУ  
МО «Кошехабльский 
район» «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 10»  

О детях блокадного 
Ленинграда 

Баймухамедо
ва Наталья 
Александровн
а 

34  

6.  Воткалова 
Варвара 
Сергеевна 

МБОУ «Основная 
общеобразовательная 
школа № 2» х. 
Дукмасов  
МО «Шовгеновский 
район» 

Все начинается с 
семьи 

Крамаренко 
Виктория 
Александровн
а 

34  

7.  Кушу Мадина 
Казбековна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1» МО 
«Город Адыгейск» 

Семья – это та 
первичная среда, 
где человек должен 
учиться творить 
добро 

Мамий 
Эльмира 
Зекошуовна 

33  

8.  Клочкова 
Ангелина 
Андреевна 

МБОУ «Начальная 
школа № 26» 
МО «Город Майкоп» 

Семья – это 
первичная среда, 
где человек должен 
учиться  творить 
добро 

Мацнева 
Людмила 
Борисовна 

32  

 
6-7 классы 

 
1.  Шнейдер 

Елизавета 
Валерьевна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 28» МО «Город 
Майкоп» 

Моя семья – мой 
добрый мир! 

Криушина 
Елена 
Анатольевна 

50 1 



2.  Ерохина Анна 
Александровна 

МБОУ 
«Образовательный 
центр № 10 
Майкопского района» 

Репортаж из 
блокадного 
Ленинграда 

Митина 
Наталья 
Анатольевна 

48 2 

3.  Сохт Рузанна 
Абрековна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 4 им. 
А.Н. Хуаде» МО 
«Город Адыгейск» 

Письмо 
А.С. Пушкину 

Бешкок Сима 
Дзегаштовна 

48 2 

4.  Пелипенко 
Диана 
Владимировна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 2»  
МО «Город Майкоп» 

Семья – это чудо! Плетнёв 
Денис 
Викторович 

47 3 

5.  Кашиева 
Мадина 
Азаматовна 

МБОУ МО 
«Кошехабльский 
район» «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 5»  

Блокадный 
Трезорка 

Туркова 
Римма 
Заурбечевна 

47 3 

6.  Андронова 
Алина 
Юрьевна 

МБОУ Гиагинского 
района «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 11»  

Встречи со 
Снежной 
Королевой 

Кучерносова 
Татьяна 
Владимировн
а 

44  

7.  Поезжаева 
Вероника 
Николаевна 

МБОУ МО 
«Кошехабльский 
район» «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 9»  

Значение книги в 
моей жизни 

Сотникова 
Оксана 
Николаевна 

43  

8.  Сушкова 
Милана 
Степановна 

МБОУ Гиагинского 
района «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 4»  

Два фото на столе Нагибина 
Екатерина 
Владимировн
а 

43  

9.  Кубова Диана 
Айдамировна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 им. О.А. 
Ашхамафа» а. 
Хакуринохабль  
МО «Шовгеновский 
район» 

Кирпичики 
семейного счастья 

Ачмиз Лариса 
Нальбиевна 

42  

10.  Боронова 
Замира 
Азаматовна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 им. 
Ю.К. Шхачемукова» 
МО 
«Красногвардейский 
район» 

Цена хлеба Коппель 
Марина 
Васильевна 

40  

11.  Васенев 
Михаил 
Павлович 

МБОУ «Средняя школа 
№ 2» МО «Город 
Майкоп» 

Дело науки – 
служить людям 

Плетнёв 
Денис 
Викторович 

39  

12.  Мугуч Нурзана 
Руслановна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2» МО 
«Теучежский район» 

В единстве сила Гучетль 
Римма 
Гучипсовна 

34  

13.  Феоктистов 
Мирослав 
Олегович 

МБОУ «Средняя школа 
№ 28» МО 
«Тахтамукайский 
район» 

Стойкий 
Севастополь 

Кливетенко 
Галина 
Анатольевна 

28  

14.  Пойс Злата 
Валерьевна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 28» МО 

Семья – это 
спасательный 

Кливетенко 
Галина 
Анатольевна 

27  



«Тахтамукайский 
район» 

жилет в бурном 
море жизни 

15.  Барахаштова 
Дана 
Каплановна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 27»  
МО «Тахтамукайский 
район» 

Семья – это основа, 
на которой 
строится духовный 
и моральный облик 
личности 

Васьков 
Геннадий 
Викторович 

24  

16.  Птицына 
Валерия 
Васильевна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 27»  
МО «Тахтамукайский 
район» 

Наука – сложный, 
увлекательный мир 

Васьков 
Геннадий 
Викторович 

23  

17.  Бубнова 
Анастасия 
Сергеевна 

МБОУ «Средняя школа 
№27»  
МО «Тахтамукайский 
район» 

Неопалимые строки 
войны 

Васьков 
Геннадий 
Викторович 

22  

18.  Текоева 
Апполинария 
Романовна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 29»  
МО «Тахтамукайский 
район» 

Семья с самого 
начала 

Трошина 
Анна 
Васильевна 

20  

19.  Калихман 
Арина 
Романовна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 28» МО 
«Тахтамукайский 
район» 

Моя семья Кливетенко 
Галина 
Анатольевна 

16  

20.  Драгуленко 
Софья 
Сергеевна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 28» МО 
«Тахтамукайский 
район» 

Любите книгу! Кливетенко 
Галина 
Анатольевна 

10  

21.  Караханян 
Нелли 
Кареновна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 28» МО 
«Тахтамукайский 
район» 

Семья – это 
особенное место, 
где начинается 
наше путешествие в 
мире добра 

Кливетенко 
Галина 
Анатольевна 

10  

22.  Чебанова Анна 
Александровна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 28» МО 
«Тахтамукайский 
район» 

Наша сила в 
единстве, воинстве, 
благодушной 
семейности 

Кливетенко 
Галина 
Анатольевна 

5  

 
8-9 классы 

 
1.  Новиков 

Артем 
Александрович 

МБОУ 
«Образовательный 
центр № 2 
Майкопского района» 

Науки юношей 
питают… 

Новикова 
Юлия 
Владимировн
а 

50 1 

2.  Корнеева 
Александра 
Эдуардовна 

МБОУ «Лицей №19» 
МО «Город Майкоп» 

Маленькие герои 
большой войны (по 
повести В. Быкова 
«Знак беды») 

Бубнова 
Юлия 
Васильевна 

49 2 

3.  Москаленко 
Екатерина 
Александровна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 им. 
Ю.К. Шхачемукова» 
МО 
«Красногвардейский 
район» 

Своих не бросим! Коппель 
Марина 
Васильевна 

49 2 

4.  Семейко 
Алина 
Юрьевна 

МБОУ «Основная 
школа №24»  
МО  «Город Майкоп» 

Письмо писателю-
фронтовику Борису 
Львовичу 
Васильеву 

Харитонова 
Оксана 
Викторовна 

44 3 



5.  Шовгенова 
Милана 
Тимуровна 

МБОУ  
МО «Кошехабльский 
район» «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 9»  

Легенда нашего 
народа 

Сотникова 
Оксана 
Николаевна 

44 3 

6.  Атажахов 
Тимур 
Сальбиевич 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 4 имени 
Героя Советского 
Союза Хусена 
Борежевича 
Андрухаева» МО 
«Шовгеновский район» 

Семья – это семь 
«Я» 

Бгуашева 
Чабахан 
Аслановна 

44 3 

7.  Гринёва 
Александра 
Дмитриевна 

МБОУ Гиагинского 
района «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 6»  

Сказка о Древе 
Времени и забытых 
истинах 

Свободная 
Марина 
Николаевна 

43  

8.  Аташукова 
Лана Алиевна 

МБОУ  
МО «Кошехабльский 
район» «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1»  

Все начинается с 
семьи 

Хуажева 
Назират 
Марзановна 

42  

9.  Меретукова 
Аида 
Рустемовна 

МБОУ 
«Образовательный 
центр № 1» МО «Город 
Майкоп» 

Призывная 
Симфония 

Балабаева 
Татьяна 
Александровн
а 

40  

10.  Карасюков 
Семён 
Романович 

МБОУ «Основная 
общеобразовательная 
школа № 2» х. 
Дукмасов МО 
«Шовгеновский район» 

Моя семья – мое 
богатство  

Крамаренко 
Виктория 
Александровн
а 

39  

11.  Куб Тамерлан 
Адамович 

МБОУ «Средняя школа 
№ 11» МО 
«Тахтамукайский 
район» 

Прекрасный и 
неповторимый 
Эрмитаж 

Хуако 
Мариет 
Кушуковна 

35  

12.  Хунагова Алла 
Алиевна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 
им. Х.Я. Беретаря» МО 
«Город Адыгейск» 

Эрмитаж Мезох Сима 
Юнусовна 

32  

13.  Калашаов 
Тамирлан 
Айдамирович 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 им. О.А. 
Ашхамафа» а. 
Хакуринохабль МО 
«Шовгеновский район» 

Любите книгу – она 
облегчит вам жизнь 

Шаова 
Любовь 
Юрьевна 

32  

14.  Щиголихин 
Максим 
Александрович 

МБОУ МО 
«Кошехабльский 
район» «Основная 
общеобразовательная 
школа № 13»  

Семья – личность 
будущего 

Псарева 
Светлана 
Александровн
а 

31  

15.  Пиштиков 
Салил 
Заурович 

МБОУ МО 
«Кошехабльский 
район» «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2»  

«Семья – это та 
первичная среда, 
где человек должен 
учиться творить 
добро». В.А. 
Сухомлинский 

Пиштикова 
Эмма 
Хамзетовна 

30  



16.  Михайленко 
Ксения 
Артемовна 

МБОУ МО 
«Кошехабльский 
район» «Основная 
общеобразовательная 
школа № 12»  

Моя семья – моя 
крепость 

Мамишева 
Марет 
Мадиновна 

28  

17.  Валевко 
Анастасия 
Александровна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 23 
им. А.П. Антонова» 
МО «Город Майкоп» 

Легендарный 
Севастополь 

Брагина 
Екатерина 
Александровн
а 

27  

18.  Максименко 
Ангелина 
Олеговна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 27» МО 
«Тахтамукайский 
район» 

Юрий Гагарин – 
человек, 
изменивший ход 
истории 

Редькина 
Галина 
Викторовна 

26  

19.  Хаджибиекова 
Дарина 
Азаматовна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 им. 
Ю.К. Намитокова» МО 
«Теучежский район» 

Книга – источник 
мудрости 

Тлехуч 
Марина 
Аскеровна 

25  

20.  Харченко 
Никита 
Леонидович 

МБОУ «Средняя школа 
№ 29» МО 
«Тахтамукайский 
район» 

Наука – 
неотъемлемая часть 
нашей жизни 

Трошина 
Анна 
Васильевна 

25  

21.  Костромина 
Елена 
Дмитриевна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 27» МО 
«Тахтамукайский 
район» 

Семья – это 
крепость каждого 
человека 

Редькина 
Галина 
Викторовна 

22  

22.  Хатхе Амина 
Руслановна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 28» МО 
«Тахтамукайский 
район» 

Черная курица или 
подземные жители 

Кливетенко 
Галина 
Анатольевна 

20  

23.  Дёмина 
Мариам 
Сергеевна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 28» МО 
«Тахтамукайский 
район» 

У писателя только и 
есть один учитель: 
сами читатели 

Кливетенко 
Галина 
Анатольевна 

18  

24.  Мусаева 
Алина 
Майирбековна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 28» МО 
«Тахтамукайский 
район» 

Что такое семья? Кливетенко 
Галина 
Анатольевна 

15  

25.  Кушу Амина 
Аслановна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 28» МО 
«Тахтамукайский 
район» 

Снежная королева Кливетенко 
Галина 
Анатольевна 

13  

 
10-11 классы 

 
1.  Гавришов 

Данил 
Антонович 

ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская 
гимназия» 

Счастлив тот, кто 
счастлив у себя 
дома 

Тхакушинова 
Мариэтта 
Аслановна 

52 1 

2.  Дорот 
Александра 
Вячеславовна 

МБОУ «Гимназия № 1» 
МО 
«Красногвардейский 
район» 

Живое дыхание 
истории 

Беляева 
Наталья 
Анатольевна 

51 2 

3.  Шхалахов 
Альбек 
Довлетович 

МБОУ МО 
«Кошехабльский 
район» «Основная 
общеобразовательная 
школа № 10»  

Город, где ковалось 
оружие нашей 
Великой Победы 

Черненко 
Лариса 
Георгиевна 

51 2 



4.  Хунагова 
Самира 
Махмудовна 

ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская 
гимназия» 

Дорогие мне люди Нагаплева 
Светлана 
Аслановна 

50 3 

5.  Савельева 
Светлана 
Владимировна 

МБОУ  «Средняя 
школа № 6» МО 
«Город Майкоп» 

Музыка нас связала Киндсфатер 
Татьяна 
Анатольевна 

49  

6.  Колосова Анна 
Александровна 

МБОУ «Лицей №8 
им. Жени Попова» МО 
«Город Майкоп» 

Продолжение 
повести Аркадия  и 
Бориса Стругацких 
«Страна багровых 
туч» 

Прядченко 
Марианна 
Владимировн
а 

46  

7.  Похабова Кира 
Валерьевна 

МБОУ «Лицей №8 
им.Жени Попова» МО 
«Город Майкоп» 

Пусть всегда 
побеждает добро 

Прядченко 
Марианна 
Владимировн
а 

46  

8.  Ильченкова 
Дарина 
Артёмовна 

МБОУ 
«Образовательный 
центр № 6 
Майкопского района» 

Читатели – учителя Гончарова 
Ирина 
Александровн
а 

44  

9.  Конева 
Наталья 
Андреевна 

МБОУ МО 
«Кошехабльский 
район» «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 8»  

Светоч добра Голубова 
Юлия 
Николаевна 

44  

10.  Схашок 
Самира 
Юрьевна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 
им. Х.Я. Беретаря» МО 
«Город Адыгейск» 

Семья – источник 
добра 

Мезох Сима 
Юнусовна 

44  

11.  Гажева 
Милена 
Ахмедхановна 

МБОУ МО 
«Кошехабльский 
район» «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 9»  

Читать книги не 
скучно! 

Мозговая-
Гирянская 
Наталия 
Николаевна 

42  

12.  Багов Астемир 
Долетчериевич 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 4» МО 
«Теучежский район» 

Родословная моей 
семьи 

Пшипий 
Аминет 
Анзауровна 

40  

13.  Бзасежева 
Милена 
Зауровна 

МБОУ МО 
«Кошехабльский 
район» «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1»  

Знаете, каким он 
парнем был?… 

Аташукова 
Марина 
Казбековна 

40  

14.  Капустина 
Екатерина 
Артемовна 

МБОУ Гиагинского 
района «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 7» 

История со 
счастливым концом 

Качанова 
Оксана 
Владимировн
а 

38  

15.  Мизова Рената 
Рустамовна 

МБОУ МО 
«Кошехабльский 
район» «Основная 
общеобразовательная 
школа № 10»  

Лирическая героиня 
из сборника 
«Чётки» 

Ворокова 
Любовь 
Меджидовна 

37  

16.  Данилова 
Елизавета 
Максимовна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 13» МО 
«Город Майкоп» 

Читая о войне Исмелова 
Раиса 
Мухарбиевна 

36  



17.  Догова Самира 
Рустамовна 

МБОУ МО 
«Кошехабльский 
район» «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2»  

Жизнь за Родину Гумова 
Софьят 
Довлетовна 

33  

18.  Барчо Дарина 
Азметовна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 2 им. 
А.Н. Березового» МО 
«Тахтамукайский 
район» 

Любите книгу! Басте Бэлла 
Аслановна 

31  

19.  Зазий Заур 
Казбекович 

МБОУ «Средняя школа 
№ 11» МО 
«Тахтамукайский 
район» 

Города трудовой 
доблести 

Совмиз 
Разиет 
Казбековна 

22  

20.  Тхамий Амина 
Черменовна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 4 им. Д.С. Схаляхо» 
МО «Тахтамукайский 
район» 

Добро рождается в 
семье 

Китыз 
Сусанна 
Мадиновна 

21  

21.  Долгушкина 
Диана 
Олеговна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 1 им. Героя России 
В.Ч. Мезоха» МО 
«Тахтамукайский 
район» 

Семья – это та 
первичная среда, 
где человек должен 
учиться творить 
добро 

Пшипий 
Замирет 
Гаруновна 

18  

 
профессиональные образовательные организации 

 
1.  Дутов Евгений 

Владиславович 
ГБПОУ РА 
«Красногвардейский 
аграрно-
промышленный 
техникум»  

Герои эпохи Дьячкова 
Евгения 
Вячеславовна 

46 1 

2.  Остроущенко 
Кристина 
Сергеевна 

ГБПОУ РА 
«Дондуковский 
сельскохозяйственный 
техникум» 

Лучшую дорогу 
нашей жизни мы с 
тобою полностью 
прошли 

Рудь Татьяна 
Борисовна 

42 2 

3.  Леванов 
Дмитрий 
Владимирович 

ГБПОО РА 
«Майкопский 
медицинский колледж» 

Здесь рождается 
добро 

Мурсалова 
Ольга 
Петровна 

41 3 

4.  Кривуля 
Иоланта 
Андреевна 

ГБПОО РА 
«Майкопский 
медицинский колледж» 

Наука шагает по 
планете 

Мурсалова 
Ольга 
Петровна 

41 3 

5.  Потапенко 
Милана 
Валерьевна 

ГБПОО РА 
«Майкопский 
медицинский колледж» 

Семья – ценный 
ресурс, который 
есть у человека 

Блягоз Роза 
Гиссовна 

35  

6.  Бойко Валерия 
Алексеевна 

ГБПОУ РА 
«Адыгейский 
педагогический 
колледж 
им. Х. Андрухаева»  

Добро в семье – 
свет в человеке 

Лебедь 
Валерия 
Александровн
а 

35  

7.  Мелконян 
Арина 
Артуровна 

ГБПОО РА 
«Майкопский 
медицинский колледж» 

Мои семейные 
ценности 

Блягоз Роза 
Гиссовна 

34  

8.  Ковтунова 
Светлана 
Вячеславовна 

ГБПОУ РА 
«Адыгейский 
педагогический 
колледж 
им. Х. Андрухаева»  

Семья – это не 
главное, это всё 

Лебедь 
Валерия 
Александровн
а 

33  



9.  Калинина 
Елизавета 
Викторовна 

ГБПОУ РА 
«Адыгейский 
педагогический 
колледж 
им. Х. Андрухаева»  

Добро начинается с 
семьи 

Герцова 
Елена 
Николаевна 

31  

10.  Чигина Карина 
Александровна 

ГБПОУ РА 
«Майкопский 
политехнический 
техникум»  

Семья – это… Мавритопули
ди Анна 
Васильевна 

30  

11.  Вавилова 
Анастасия 
Витальевна 

ГБПОУ РА 
«Адыгейский 
педагогический 
колледж 
им. Х. Андрухаева»  

Книга – лучший 
друг 

Герцова 
Елена 
Николаевна 

28  

12.  Субрис 
Владислав 
Сергеевич 

ГБПОО РА 
«Майкопский 
медицинский колледж» 

Счастлив тот, кто 
счастлив у себя 
дома 

Блягоз Роза 
Гиссовна 

27  

 
  



Приложение 2 
 

Список победителей и призеров регионального этапа Всероссийского конкурса 
сочинений в Республике Адыгея в 2024 году 

 
ФИО участника Наименование 

образовательной организации 
Итоговый 

балл 
Победитель / 

призер 
4-5 классы 

Демура Ксения 
Владимировна 

МБОУ» Образовательный центр 
№ 3 Майкопского района» 

41 Победитель 

Девятаева Виктория 
Романовна 

МБОУ МО «Кошехабльский 
район» «Основная 
общеобразовательная школа № 12»  

40 Призер 

Богус Инесса Аслановна МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» 
МО «Теучежский район» 

35 Призер 

Ширинов Амир 
Раджебович 

МБОУ «Основная школа № 24» 
МО «Город Майкоп» 

35 Призер 

6-7 классы 
Шнейдер Елизавета 
Валерьевна 

МБОУ «Средняя школа № 28» МО 
«Город Майкоп» 

50 Победитель 

Ерохина Анна 
Александровна 

МБОУ «Образовательный центр 
№ 10 Майкопского района» 

48 Призер 

Сохт Рузанна Абрековна МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 
им. А.Н. Хуаде» МО «Город 
Адыгейск» 

48 Призер 

Пелипенко Диана 
Владимировна 

МБОУ «Средняя школа № 2» МО 
«Город Майкоп» 

47 Призер 

Кашиева Мадина 
Азаматовна 

МБОУ МО «Кошехабльский 
район» «Средняя 
общеобразовательная школа № 5»  

47 Призер 

8-9 классы 
Новиков Артем 
Александрович 

МБОУ «Образовательный центр 
№ 2 Майкопского района» 

50 Победитель 

Корнеева Александра 
Эдуардовна 

МБОУ «Лицей №19» МО «Город 
Майкоп» 

49 Призер 

Москаленко Екатерина 
Александровна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 
им. Ю.К. Шхачемукова» МО 
«Красногвардейский район» 

49 Призер 

Семейко Алина Юрьевна МБОУ «Основная школа №24» МО  
«Город Майкоп» 

44 Призер 

Шовгенова Милана 
Тимуровна 

МБОУ МО «Кошехабльский 
район» «Средняя 
общеобразовательная школа № 9»  

44 Призер 

Атажахов Тимур 
Сальбиевич 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 
имени Героя Советского Союза 
Хусена Борежевича Андрухаева» 
МО «Шовгеновский район» 

44 Призер 

10-11 классы 
Гавришов Данил 
Антонович 

ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская гимназия» 

52 Победитель 



 

Дорот Александра 
Вячеславовна 

МБОУ «Гимназия № 1» МО 
«Красногвардейский район» 

51 Призер 

Шхалахов Альбек 
Довлетович 

МБОУ МО «Кошехабльский 
район» «Основная 
общеобразовательная школа № 10»  

51 Призер 

Хунагова Самира 
Махмудовна 

ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская гимназия» 

50 Призер 

Обучающиеся  профессиональных образовательных организаций  
Дутов Евгений 
Владиславович 

ГБПОУ РА «Красногвардейский 
аграрно-промышленный техникум»  

46 Победитель 

Остроущенко Кристина 
Сергеевна 

ГБПОУ РА «Дондуковский 
сельскохозяйственный техникум» 

42 Призер 

Леванов Дмитрий 
Владимирович 

ГБПОО РА «Майкопский 
медицинский колледж» 

41 Призер 

Кривуля Иоланта 
Андреевна 

ГБПОО РА «Майкопский 
медицинский колледж» 

41 Призер 


